Fl.49

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 8 de novembro de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 22/2023 ---------------------------------------

---Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas

nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da Batalha de

Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo

com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a

presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão perguntou se já tiveram inicio as

obras da Escola . ----------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara, respondeu que não, porque o empreiteiro

ainda não reuniu as condições necessárias para iniciar.--------------------------------

--- O Senhor Vereador Justino Dias, referiu a recente mudança  de Pároco na

Freguesia de Cabeço de Vide, em seu entender com a saída do Padre Rui o

Concelho e principalmente a Freguesia de Cabeço de Vide, ficam mais

“pobres”.----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ata da reunião de vinte de Outubro de 2023:---------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada. -------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada. -------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo seis mil setecentos e cinquenta e oito euros e

dez cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão trezentos trinta e cinco mil oito euros e trinta e nove

cêntimos ----------------------------------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: um milhão duzentos e seis mil seiscentos e

quarenta e dois euros e vinte e oito cêntimos-----------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e trinta e seis mil quatrocentos e vinte

e quatro euros e vinte e um cêntimos --------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de trinta e de Outubro a sete de

Novembro de 2023: -------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de trinta mil duzentos e oitenta e oito euros e nove cêntimos.---

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Cedência de utilização de Espaços destinados à instalação de bares e

estabelecimentos de restauração e bebidas no evento 24horas TT-Vila de

Fronteira 2023:------------------------------------------------------------------------------------

---- Presente proposta para Cedência de utilização de Espaços destinados à

instalação de bares e estabelecimentos e estabelecimentos de restauração e

bebidas no evento 24horas TT-Vila de Fronteira 2023, que aqui se dá por

transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de atas.---------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- Alienação de Fogo T2 devoluto sito no Largo do Espírito Santo em

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta de José António Brito Machado para alienação de fogo

T2 devoluto sito no Largo do Espírito Santo em Fronteira.-----------------------------

--- A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar a alienação, do prédio urbano

inscrito na matriz predial urbana sob o art. 2348 da matriz predial urbana da

freguesia e concelho de Fronteira, e descrito na Conservatória do Registo

Predial de Fronteira sob o n.º1523/20020423,sito no Largo do Espírito Santo,

12 em Fronteira, pelo montante de trinta e oito mil novecentos e vinte e oito

euros (38.928,00€).------------------------------------------------------------------------------

--- Alteração da segunda reunião ordinária do mês de Novembro de 2023:-

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, que a segunda reunião ordinária do

mês de Novembro se realize no dia vinte e nove às nove horas, devendo ser

publicados editais.---------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                             Fl.50

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 8 de novembro de 2023

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:----------  -

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------